

General Instructions

Read the following instructions carefully

1. The clock has been set at the server and the countdown timer at the top right corner of your screen will display the time remaining for you to complete the exam. When the clock runs out the exam ends by default - you are not required to end or submit your exam.
2. The question palette at the right of screen shows one of the following statuses of each of the questions numbered:
 -  **1** This question has not been visited yet.
 -  **2** This question has been visited, but not answered
 -  **3** This question has been answered and will be considered for evaluation.
 -  **4** This question has been marked for review and has not been answered.

The Marked for Review status simply acts as a reminder that you have set to look at the question again. *If an answer is selected for a question that is Marked for Review, the answer will be considered in the final evaluation.*

Navigating to a question :

3. To select a question to answer, you can do one of the following:
 - a. Click on the question number on the question palette at the right of your screen to go to that numbered question directly. Note that using this option does NOT save your answer to the current question.
 - b. Click on Save and Next to save answer to current question and to go to the next question in sequence.
 - c. Click on Mark for Review and Next to save answer to current question, mark it for review, and to go to the next question in sequence.
4. You can view the entire paper by clicking on the **Question Paper** button.

Answering questions :

5. For multiple choice type question :
 - a. To select your answer, click on one of the option buttons
 - b. To change your answer, click the another desired option button
 - c. To save your answer, you MUST click on **Save & Next**
 - d. To deselect a chosen answer, click on the chosen option again or click on the **Clear Response** button.
 - e. To mark a question for review click on **Mark for Review & Next**. *If an answer is selected for a question that is Marked for Review, the answer will be considered in the final evaluation.*
6. To change an answer to a question, first select the question and then click on the new answer option followed by a click on the **Save & Next** button.
7. Questions that are saved or marked for review after answering will ONLY be considered for evaluation.

Navigating through sections :

8. Sections in this question paper are displayed on the top bar of the screen. Questions in a section can be viewed by clicking on the section name. The section you are currently viewing is highlighted.
9. After clicking the **Save & Next** button on the last question for a section, you will automatically be taken to the first question of the next section.
10. You can move the mouse cursor over the section names to view the status of the questions for that section.
11. You can shuffle between sections and questions anytime during the examination as per your convenience.

निम्नलिखित निर्देशों को ध्यान से पढ़ें

1. घड़ी को सर्वर और शीर्ष पर उलटी गिनती टाइमर पर सेट किया गया है आपकी स्क्रीन का दायाँ कोना आपके लिए शेष समय को प्रदर्शित करेगा परीक्षा पूरी करो। जब घड़ी समाप्त होती है तो परीक्षा डिफॉल्ट रूप से समाप्त होती है - आप अपनी परीक्षा समाप्त करने या जमा करने की आवश्यकता नहीं है।
2. स्क्रीन के दाईं ओर प्रश्न पैलेट निम्नलिखित में से एक दिखाता है गिने गए प्रत्येक प्रश्न की स्थिति:

1 यह प्रश्न अभी तक नहीं आया है।

2 यह प्रश्न देखा गया है, लेकिन उत्तर नहीं दिया गया है।

3 इस सवाल का जवाब दिया गया है और मूल्यांकन के लिए विचार किया जाएगा।

4 यह प्रश्न समीक्षा के लिए चिह्नित किया गया है और इसका उत्तर नहीं दिया गया है।

समीक्षा की स्थिति के लिए चिह्नित बस एक अनुस्मारक के रूप में कार्य करता है जिसे आपने फिर से प्रश्न को देखने के लिए निर्धारित किया है। **यदि किसी प्रश्न के उत्तर का चयन किया जाता है जिसे समीक्षा के लिए चिह्नित किया जाता है, तो अंतिम मूल्यांकन में उत्तर पर विचार किया जाएगा।**

किसी भी सवाल पर जाना:

3. उत्तर देने के लिए प्रश्न का चयन करने के लिए, आप निम्न में से एक कर सकते हैं:
 - a. Click on the question number on the question palette at the right of your screen to go to that numbered question directly. Note that using this option does NOT save your answer to the current question.
 - b. सीधे उस क्रमांकित प्रश्न पर जाने के लिए अपनी स्क्रीन के दाईं ओर प्रश्न पैलेट पर प्रश्न संख्या पर क्लिक करें। ध्यान दें कि इस विकल्प का उपयोग करने से वर्तमान प्रश्न का उत्तर नहीं बचता है।
 - c. वर्तमान प्रश्न के उत्तर को बचाने के लिए मार्क फॉर रिव्यू और नेक्स्ट पर क्लिक करें, इसे समीक्षा के लिए चिह्नित करें, और क्रम में अगले प्रश्न पर जाएं।
4. आप पूरा पेपर क्लिक करके देख सकते हैं

सवालों के जवाब देने के दौरान :

5. बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न के लिए:
 - a. अपने उत्तर का चयन करने के लिए, किसी एक विकल्प पर क्लिक करें
 - b. अपना उत्तर बदलने के लिए, दूसरे इच्छित विकल्प पर क्लिक करें
 - c. अपने उत्तर को बचाने के लिए, आपको **Save & Next** क्लिक करना होगा

- d. चुने गए उत्तर को रद्द करने के लिए, फिर से चुने गए विकल्प पर क्लिक करें या **Clear Response** button पर क्लिक करें button.
 - e. समीक्षा के लिए किसी प्रश्न को चिह्नित करने के लिए **Mark for Review & Next** पर क्लिक करें **यदि किसी प्रश्न के उत्तर का चयन किया जाता है जिसे समीक्षा के लिए चिह्नित किया जाता है, तो अंतिम मूल्यांकन में उत्तर पर विचार किया जाएगा।**
6. किसी प्रश्न का उत्तर बदलने के लिए, पहले प्रश्न का चयन करें और फिर **Save & Next** बटन पर क्लिक करके नए उत्तर विकल्प पर क्लिक करें। .
 7. उत्तर देने के बाद समीक्षा के लिए सहेजे या चिह्नित किए गए प्रश्नों को केवल मूल्यांकन के लिए माना जाएगा।

अनुभागों के माध्यम से नेविगेशन :

8. इस प्रश्न पत्र में अनुभाग स्क्रीन के शीर्ष बार पर प्रदर्शित होते हैं। अनुभाग में प्रश्न अनुभाग नाम पर क्लिक करके देखे जा सकते हैं। वर्तमान में आप जिस अनुभाग को देख रहे हैं, वह हाइलाइट किया गया है।
9. किसी अनुभाग के अंतिम प्रश्न पर **Save & Next** बटन पर क्लिक करने से, आपको स्वचालित रूप से अगले अनुभाग के पहले प्रश्न पर ले जाया जाएगा।
- 10.आप उस अनुभाग के प्रश्नों के स्टेटस को देखने के लिए सेक्शन के नामों पर माउस कर्सर ले जा सकते हैं।
- 11.आप अपनी सुविधा के अनुसार परीक्षा के दौरान कभी भी अनुभागों और प्रश्नों के बीच फेरबदल कर सकते हैं।